(nº 146/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição, autorização para contratação de operação de crédito externo com a
garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 86,100,000.00 (oitenta e seis
milhões e cem mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o
Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Internacional para a Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento do Programa de
Gestão Integrada dos Recursos Hídricos e Revitalização de Bacias Hidrográficas do

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 86,100,000.00 (oitenta e 
seis milhões e cem mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o 
Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco Internacional para a Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento do Programa de 
Gestão Integrada dos Recursos Hídricos e Revitalização de Bacias Hidrográficas do

[...]

(RSF n° 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 39145675, fl. 01 e fl. 07).

Credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.

Valor da operação: US$ 86.100.000,00 (oitenta e seis milhões e cem mil dólares dos EUA).

Valor da contrapar�da: US$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA).

Des�nação dos recursos: Programa de Gestão Integrada dos Recursos Hídricos e Revitalização de Bacias
Hidrográficas do Espírito Santo.

Juros: SOFR (USD) + margem variável aplicável para emprés�mos do capital ordinário do Banco.

Atualização monetária:

[...]

4. Activities under the Contingency Emergency Response Part shall be undertaken only after 

an Eligible Crisis or Emergency has occurred. 

H.  Payment of Environmental Services (PES)  

1. The Borrower, through SEAMA, shall provide PES of up to two thousand two hundred 
Dollars (US$2,200) per hectare, to eligible Land Users, under Part 2.1(i) of the Project, in 
accordance with the PES Annex included as part of the Project Operations Manual, as 
said amount may be revised from time to time by mutual agreement between the Borrower 
and the Bank and reflected in the Project Operations Manual;